ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1203/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  indicando  a
necessidade de agentes de trânsito organizando o fluxo dos veículos nos horários de pico
nas imediações da ponte Tancredo Neves, ligando os bairros São Vicente e Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

O trânsito neste local nos horários de maior movimento é um verdadeiro perigo para quem
trafega  por  ali  devido  ao  alto  risco  de  acidente.  Logicamente  tal  situação  é  causada
também por infrações, como por exemplo o "fura fila" que ocorre entre os carros. Faz-se
necessário, portanto, a presença da autoridade de trânsito a fim de evitar tal situação, ou
então a modificação na sinalização para pôr fim ao conflito nas filas.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE MARÇO DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD